Euphrate horoscopium, cum Perdice circinum, cum Vitruvio perpendiculum quaeque numquam investigare destiterit cum Thalete tempora, cum Atlante sidera, cum Zeto pondera, cum Chrysippo numeros, cum Euclide mensuras... Sentit ut Pythagoras, dividit ut Socrates, explicat ut Platon, implicat ut Aristoteles, ut Aeschines blanditur, ut Demosthenes irascitur, vernet ut Hortensius, aestuat ut Cethegus, incitat ut Curio, moratur ut Fabius, simulat ut Crassus, dissimulat ut Caesar, suadet ut Cato, dissuadet ut Appius, persuadet ut Tullius. Iam si ad sacrosanctos patres pro comparatione veniatur, instruit ut Hieronymus, destruit ut Lactantius, attollitur ut Hilarius, summittitur ut Iohannes, ut Basilius corripit, ut Gregorius consolatur, ut Orosius affluit, ut Rufinus stringitur, ut Eusebius narrat, ut Eucherius sollicitat, ut Paulinus provocat, ut Ambrosius perseverat.
Vd. il commento al passo di Amherdt 1999, 135-53.

⁶⁶ Vd. 1970, 175 n. 4.

⁶⁷ Lo studioso sottolinea anche le somiglianze tra *epist.* 4.3 ed *epist.* 9.9, spec. parr. 10 s.: infatti anche nella lettera in cui Sidonio elogia il trattato di Fausto di Riez (probabilmente il *De Spiritu Sancto*, come pensa Pricoco 1965b, 139 s.; il *De ratione fidei*, come ipotizza di recente Neri 2011, 531-42), per confutare le cui tesi Mamerto aveva composto il *De statu animae*, le lodi sono rivolte allo stile e alle abilità argomentative dell'autore. Legato sia a Mamerto, che a Fausto, Sidonio non solo non si pronuncia in merito al contenuto dei due scritti, ma li loda in modo molto simile (vd. Amherdt 1999, 111 s.).

⁶⁸ In *epist.* 5.10, scritta tra il 476 e il 477, Sidonio elogia di Sapaudo la *clara e spectabilis dictio*. Su questo personaggio vd. Kaufmann 1995, 346; Pietri – Heijmans 2013, II, 1704 s.

⁶⁹ *Video enim os Romanum non modo neglegentiae, sed pudori esse Romanis, grammaticam uti quandam barbaram barbarismi et soloecismi pugno et calce propelli, dialecticem tamquam Amazonem stricto decertaturam gladio formidari, rhetoricam acsi grandem dominam in angusto non recipi, musicen vero et geometricam [atque] arithmetica tres quasi furias despui, posthinc philosophiam atque uti quoddam ominosum bestiale numerari.* Nella parte finale dell'epistola Mamerto esorta Sapaudo a respingere la vacua letteratura contemporanea e a guardare piuttosto ai grandi esempi del passato: *Naevius et Plautus tibi ad elegantiam, Cato ad gravitatem, Varro ad peritiam, Gracchus ad acrimoniam, Crispus ad disciplinam, Fronto ad pompam, Cicero ad eloquentiam capessendam usui sint* (*ibid.* pp. 205 s.); su questa epistola vd. Hårleman 1978, 165 s.